
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

４月の入学式から，早いものでもう半年経ちました。学習をしたり，運動会に力いっぱい取り組ん
だり，係や当番活動などを通して責任感が生まれたり，アサガオを大切に育てたり…とたくさんの経
験を積んできました。最初は，初めての小学校生活で緊張した様子の子供たちでしたが，表情も豊か
になり，この半年間でずいぶん頼もしく成長しました。 
保護者の皆様には，前期の間多くのご協力・ご支援を賜りありがとうございました。後期も引き続

きよろしくお願いいたします。 
 

御薗宇小学校 第１学年 学年通信 ＮＯ.１６  令和５年１０月６日（金） 

 

★10 月に入り，帰宅時間が 18 時から 17 時へと変わっています。外で遊ぶ時間や，遊

びをやめて帰宅する時間などをご家庭でもよく話し合っていただき，17 時より遅くな

らないように心がけましょう。 

 

 １０月 10日に個人懇談会を行います。小学校で初めての成績表『あゆみ』をお渡しします。 

１０分と短い時間ですが，前期で学習したことやお子さんの生活の様子などについてお話しさせて

いただきたいと思います。ご多用とは存じますが，どうぞよろしくお願いいたします。 

 なお，当日お渡しする『あゆみ』は，お家で保管ください。入れてお渡しした白い袋は，後期の

始めに学校へお返しください。 

【後期始業式】10月 1２日(木)  【服装】式服，名札着用 

【時間割】１．学活 ２．国語 ３．算数 ４．道徳 ５．音楽 

【宿題】 

○プリント（裏表２枚）○「○○ちゃん」のサラダ作り（ご協力お願いします！） 

○まいにちカード （「おとうとねずみチロ」の音読） 

○お手伝い（まなぶちゃんノートへ 1 回分記入するようにしてください。） 

【持ち物】月ようセット，けんばんハーモニカ，連絡袋(あゆみを入れていた紙袋) 

１０月７日(土)～１１日(水)まで，5日間の秋休みです。 

ゆっくり休んでリフレッシュし，元気に後期を迎えて欲しいと思います。 

休み中は，午前中１０時まで家で学習，夕方５時までには家に帰っているなどの生活

や遊び方のきまりを守って楽しく過ごしてください。 

後期は，１２日(木)からスタートします。始業式がありますので，式服・名札で登校

してきてください。 

後期に入ると，算数科「かたちあそび」（教科書 P72～75），図画工

作科「はこと はこを くみあわせて」（教科書Ｐ４６）「スタンプ，ス

タンプ！」（教科書Ｐ３４，３５），生活科「みつけたあきで あそぼう」

（教科書 P８３～８８）などの学習で，身近な材料を使って学習を行

う単元があります。 

そこで，お菓子やティッシュ，石鹸などの空き箱，ラップやトイレ

ットペーパーの芯，ペットボトル，プリンやプラスチックのカップな

ど，学習に使えそうなものや面白そうな形のものがあれば，無理のな

い程度で材料集めをお願いいたします。材料を持って来る日は，後期

が始まってからお知らせいたします。 

楽しかったよ！社会見学 
 9月 29日（金）に安佐動物園に社会見学に行きました。園の中では自分たちで行くところを

決めたり，スタンプラリーをしたり，楽しく活動に取り組みました。保護者の皆様には，持ち物

やお弁当の準備等でご協力いただきありがとうございました。 

おべんとうがとっても 

おいしかったよ。 

はんのなかまと 

きょうりょくして 

たんけんしたよ。 


